« Lætabor, et exultabo in te, et psallam nomini
« tuo, Altissime. » Alii, inquit, in sæculi honoribus
et dignitatibus latentur et exsultent; mihi vero suf-
ficit ut tibi soli placere, quem et tuum nomen iau-
dare, et prædicare valeam.

« In convertendo inimicum meum retrorsum. »
Quod enim ait, « in convertendo, » tale est ac si
diceret : Dum convertam inimicum meum retrorsum,
in te lætabor et exultabo. Neque enim humana vir-
tute retrorsum converti, vel fugari diabolus potuis-
set, nisi divinum auxilium præsentialiter adesset.
Unde et subditur : « Infirmabuntur, et pereant a
« facie tua (423). » Non enim humana fortitudo, sed
facies Dei, quam sustinere non potest, eum terret,
ut retrorsum convertatur. Prius singulariter inimi-
cum dixit; sed ut multa millia in ejus exercitu esse

(421) Perfecte consonat interpretatio Brunonis
cum August.

(422) In Psalterio tamen Basilicæ Vaticanæ repe-
titur primus versus : *Domine Dominus noster,
quam admirabile est nomen tuum in universa
terra!*

(423) Tam vulgata, quam textus apud S. August.
habent : *Infirmabuntur, et peribunt a facie tua.*
Eodem modo legitur apud Cassiodorium, ut in Bru-
none.

ostenderet, pluralem numerum subdidit, dicens: A
« Infirmabuntur, et percant. »

« Quoniam fecisti iudicium meum, et causam
« meam, sedes super thronum qui iudicas æquita-
« tem. » Ideo, inquit, inimicus meus vincitur; ideo
fugatur, infirmatur et perit, quia justam causam
habeo, et justum iudicium mihi iudicasti. Hoc est
enim, quod dicit: « Iudicium meum, et causam
« meam justam fecisti; » id est, justam esse iudi-
casti. In his verbis manifeste ostenditur, quia Domi-
nus noster justus iudex est, qui non personam sed
causam attendit, qui nec ipsum diabolum a sua
actione, vel accusatione, nisi justo iudicio repellit;
et hoc est, quod sequitur: « Sedes super thronum,
« qui iudicas æquitatem. » Indignum ergo est, ut in
sede iudiciali sedeat, qui æquitatem neque iudicat,
neque intelligit.

« Increpasti gentes, et periit impius. » Sic enim
in Evangelio Dominus ait: Quia veniens Spiritus
sanctus, « arguet mundum de peccato (Joan. xvi, 8). »
Increpavit igitur Dominus gentes apostolica prædi-
catione, in qua non ipsi, sed Spiritus sanctus lo-
quebatur, sicut dixerat ipse Dominus: « Non enim
vos estis, qui loquimini, sed Spiritus sanctus, qui lo-
quitur in vobis (Math. x, 20). » — « Et periit impius; »
quia tunc prius et regnum et potestatem diabolus
amisit, qui usque ad id temporis omnes gentes in
sua potestate tenebat et possidebat. « Nomen eorum
« delesti in æternum, et in sæculum sæculi. » Om-
nia **315** nomina falsorum deorum, quæ in hoc uno
nomine continentur; siquidem omnes dii gentium
dæmonia, jam delecti sunt, quia nulla gens est, quæ
modo eos veneretur, et colat.

« Inimici defecerunt frameæ in sinem. » In sinem,
inquit, et ex toto defecerunt frameæ hujus nostri
inimici, per quas tyrannos et hæreticos intelligere
possimus. Et ideo quidem jam defecisse dicit, quia
sine dubio eos defecturos esse cognoscit. Usitata lo-
cutio est, ut quod certissime futurum esse speramus,
jam factum esse dicamus.

« Et civitates eorum destruxisti. » Fuit aliquando
ipsa Roma, quæ aliarum civitatum caput est, civitas
deorum; sed illa quidem, quæ illorum erat, jam de-
structa est; jam simul cum illis in tormentis est.
Hæc vero, quæ nunc est, non illorum; sed sanctorum
apostolorum, et ipsius Dei civitas est.

« Periit memoria eorum cum sonitu. » Sic enim
periit Jericho, quorum muros non machinis, non
arietibus, nec aliquo impetu, sed solo tubarum clan-
gore cecidisse legimus. Cum sonitu igitur falsorum
deorum memoria periit, quia prædicantibus aposto-
lis idola contracta et templa destructa sunt. « Et
« Dominus in æternum permanet, cuius regni non
« erit finis. »

(424) Memoratus est autem, « nemo ita positum
patet, quasi oblivio cadat in Deum; sed quia post
longum tempus futurum est iudicium. » S. Aug.
enarr. in psal. ix.

(425) Eandem lectionem secutus est Cassiodo-

« Paravit in iudicio sedem suam. » Sedes Dei apo-
stoli sunt, sedes Dei episcopi sunt et sacerdotes, in
quibus Deus sedet et iudicat; non enim ipsorum est
iudicium, sed Dei, quia non illorum est lex, quia
iudicant, sed Dei. « Et ipse iudicabit orbem terræ
in æquitate. Et modo quidem per istos, postea vero
in illo iudicio universali, et per seipsum, et per
istos. « Iudicabit populos cum iustitia. »

« Et factus est Dominus refugium pauperum. »
Illorum videlicet pauperum, de quibus Apostolus ait:
« Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II
Cor. vi, 10). »

« Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. »
Quod enim dixit in opportunitatibus, hoc subden-
o, exposuit « in tribulatione; » quia tunc maxime Dei
adjutorio indigemus, quando in aliqua tribulatione
sumus.

« Et sperent in te omnes, qui noverunt nomen
« tuum, » quia, inquit, adjutor es, et in tribulatio-
nibus sanctos tuos non deseris; « Sperent in te
omnes, qui quaerunt nomen tuum; » — « quoniam
« non derelinquis quaerentes te, Domine. »

« Psallite Domino, qui habitat in Sion. » Sion
specula interpretatur, per quam Ecclesia intelli-
gitur, cujus speculatores sunt episcopi et doctores. Unde
et Ezechieli dicitur: « Fili hominis, speculatorem
posui te domus Israel (Ezech. iii, 13). »

« Annuntiate inter gentes mirabilia ejus. » Hoc
quidem jam dictum est, « quia in omnem terram
exivit sonus » apostolorum, « et in fines orbis terræ
verba eorum (Psal. xviii, 5). »